Si maintenant, Vénérables Frères, Vous parcourez l'histoire de la 
philosophie, Vous y trouverez la démonstration de tout ce que Nous 
venons de dire. En effet, parmi les philosophes anciens, qui n'eurent 
pas le bienfait de la foi, ceux mêmes qui passaient pour les plus 
sages tombèrent, en bien des points, dans de monstrueuses erreurs. 
Vous n'ignorez pas combien, à travers quelques vérités, ils enseignent 
de choses fausses et absurdes, combien plus d'incertaines et de 
douteuses, touchant la nature de la divinité, l'origine première des 
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tione, de divina futurorum cognitione; de malorum causa et 
principio, de ullimo fine hominis, œternaque beatitudine, de 
virtutibus et vitiis, aliisque doctrinis, quarum vera certaque 
notitia nihil magis est hominum generi necessariu1n. - Contra 
vero primi Ecclesiœ Patres et Doctores, qui satis intellexerant, 
ex di vinœ voluntatis consilio, restitutorem humanœ etiam scien
tiœ esse Christu1n, qui Dei virtus est Deique sapientia ( 1) et 
« in quo sunt omnes thesauri sapientiœ et scieniiœ, abscond,iti » 
(2) veterum sapientium libros investigandos, eorumque sen
tentias cum revelatis doctrinis conferendas suscepere : pruden
tique delectu quœ in illis vere dicta et sapienter cogitata occur
rerent, amplexi sunt, ceteris omnibus vel ernendatis, vel rejectis. 
Nam providissirnus Deus, sicut ad Ecclesiœ defensionen1 mar
tyres fortissimos, 1nagnœ animœ prodigos, contra tyrannorum 
sœvitiem excita vit, ita philosophis falsi nominis aut hœreticis 
viros sapientia maximos objecit, qui revelatarun1 veritatum the
saurum etiam rationis humanœ prœsidio tuerentur. !taque ab 
ipsis Ecclesiœ primordiis, catholica doctrina eos nacta est 
adversarios multo infensissünos, qui christianortun dogmata et 
instituta irridentes, ponebant plures esse deos, mundi materiarr1 
principio causaque caruisse, rerumque cursum cœca quadam vi 
et fatali contineri necessitate, non divinœ provideritiœ consilio 
administrari. Jamvero cum bis insanientis doctrinœ magistris 
n1ature congressi sunt sapientes viri, quos Apologetas nomina
mus, qui, fide prceeunte, ab humana quoque sapientia argumenta 
su1npserunt, quibus constituerent unun1 Deun1, on1ni perfectio
num genere prcestantissimu1n, esse colendum; res ori1nes e 
nihilo 01nnipotenti virtute productas illius sapientia vigere, 
singulasque ad proprios fines dirigi ac 1noveri. . 

Principem inter illos sibi locum vindicat S. Justinus martyr, 
qui posteaquam celeberrünas Grœcoru1n Acade1nias, quasi expe
riendo, lustrasset, plenoque ore nonnisi ex revelatis doctrinis, 
ut idem ipse fatetur, veritatem hauriri posse pervidisset, illas 
toto animi ardore complexus, calumniis purgavit, penes Roma
norum lmperatores acriter copiosoque defendit, et non pauca 
grœcorum philosophoru1n dicta cum eis co1nposuit. Quod et Qua
d1'atus et Aristides) He1·mias et Athenagoras per illud ten1pus 
egregie, prœstiterunt, per fines Romani imperii disseminatas. -
Neque minorem eade1n causa gloria1n adeptus est Irenœus) 
martyr invictus Ecclesiœ Lugdunen~is Pontifex : qui cum strenue 
refutaret perversas orientalium opiniones, Gnosticoru1n opera, 
per fines romani imperii disseminatas « origines hœ1·eseon sin
gularuni » ( auctore Hieronymo), et « ex quibus philosophotum